
  

 1 

 
 La Junta de Gobierno en sesión celebrada  el día 26 de julio de 2012 adoptó 
acuerdo del siguiente tenor literal : 
 
 "Visto el expediente número 2/2012, relativo a la contratación del 
suministro de vestuario para el Servicio de Parques y Jardines, y atendido que: 
 
 1º.- Por Acuerdo de la Junta de Gobierno, en sesión ordinaria celebrada el 
día 4 de abril de 2012, se aprobó el expediente de contratación y los pliegos  de 
cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas, así como el gasto 
correspondiente, que se aplicará con cargo a los presupuestos 2012 y 2013.  
 
 2º.- Convocada la licitación pública, se recibieron proposiciones de las 
empresas ATUENDO (D. José Luís Jiménez López), que oferta a la totalidad de 
los lotes; PALOMEQUE, S.L. también para la totalidad de los lotes; DANI 
HOMBRE (D. Carlos  Bernardo Fernández) para los lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 8;  D. 
FERNANDO SUAREZ RUIZ, lotes 1, 2, 3, 4, 6, 7 y 8; G-3 SPORT, S.L., lotes 2, 3, 
4, y 5; MAXPORT, S.A., lotes 1, 2, 3, 6, 7 y 8; COMERCIAL ULSA, S.A. para todos 
los lotes; ANATOMICOS MADRID, S.L., lote 7; EL CORTE INGLES, S.A., para 
todos los lotes; COMERCIAL RENOIL, S.A., lotes 2, 4, 5, 6, 7, 8 y 9; A-3 
EQUIPOS DE PROTECCIÓN LABORAL, para los lotes 2, 3, 4, 6, 7, 8 Y 9; ITURRI, 
S.A., para todos los lotes; TRANSDUERO, S.L., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 y 9; 
CALZADOS JAVIER (D. Javier Vázquez Minguela) para el lote 7; UNI-VEST, S.L., 
FERRETERIA ORTIZ, S.L. y BLAPE, S.L. para el conjunto de los lotes.  
 
        3º.- No se admitió la proposición presentada por la empresa FERRETERÍA 
ORTIZ, S.L. que no subsanó las deficiencias advertidas en su documentación; el 
resto de las empresas fueron admitidas.  
 
         4º.- La Mesa de Contratación, en sesión de 21 de junio de 2012, procedió, 
en acto público, a dar cuenta del resultado del informe técnico de valoración de 
los criterios evaluables mediante juicio de valor y realizó la apertura de las 
proposiciones económicas, sobres C, con los resultados que a continuación se 
indican. 
 
 
     -  Valoración criterios evaluables mediante juicio valor: 
   
    
 
       
 
 
    LOTE 1.-  parka Calidad 

 
Ergonomía 

 
 Estética 

 
Valoración 

Técnica 
ITURRI  modelo  Work Team  18 12 8 38 
ITURRI  modelo  Meteo 18 1 1 20 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez  18 5 5 28 
Comercial  ULSA   mod. Juba  Work Wear  18 4 2 24 
Comercial  ULSA   mod.  Meto 18 1 1 20 
UNI – VEST  mod.  Valento  6 10 8 24 
UNI – VEST  mod   Roly 6 2 2 10 
UNI – VEST  mod   Meteo 18 1 1 20 
TRANS- DUERO  S.L.    15 2 1 18 
EL  CORTE  INGLES  ( como roly ) 6 2 2 10 



 

 

 

2 

DANI  HOMBRE   modelo   Work Time 8 4 4 16 
DANI  HOMBRE   modelo   Work Sport 18 2 2 22 
DANI  HOMBRE   modelo   Juba   8 1 1 10 
FERNANDO  SUAREZ  R.    2 2 2 6 
PALOMEQUE     17 1 1 19 
MAX PORT  SA    7 1 2 10 
BLAPE     modelo  Meteo 18 1 1 20 
     

 
 
 
 
 
 
LOTE 2.- PANTALÓN VERANO 

 
Calidad 

 
Ergonomía 

 
Estética         Valoración 

Técnica 

PALOMEQUE    mod.  Velilla 15 3 2 20 

A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  Medium 
Portwest 

10 8 6 24 

A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  M – marca 5 0 0  5 

ITURRI  modelo   Velilla 15 3 2 20 

ITURRI  modelo   Vesin 15 0 0 15 

ITURRI  modelo   B 1418 15 3 4 22 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod. Rey - 
Tex  

15 2 2 19 

G ·3  -  Sport   mod. 15 3 3 21 

Comercial  RENOIL   mod.  10 0 0 10 

Comercial  ULSA   mod.   Juba 15 3 2 20 

FERNANDO  SUAREZ    mod.  Ref.  WR 100 15 3 3 21 

UNI – VEST  mod.  Velilla 15 3 2 20 

UNI – VEST  mod   Gal – Worker  15 8 8 31 

UNI – VEST  mod    Pro- marca- series 10 0 0 10 

TRANS- DUERO  S.L.    mod.  Nels 15 1 1 17 

EL  CORTE  INGLES   mod.  Disvel  - serie  Zinc  15  0 0 15 

EL  CORTE  INGLES   mod.  Disvel  serie  Niquel 15 0 0 15 

DANI  HOMBRE   modelo   M - Marca 15 10 8 33 

DANI  HOMBRE   modelo   Work Team   15 6 6 27 

BLAPE    10 0 0 10 
Max  Port   mod.  B  1420 15 3 2 20 

     

 
 
 
 
 
 
 
LOTE 3.-  CAZADORA CORTAVIENTOS 

 
Calidad 

 
Ergonomía 

 
  Estética 

Valoración  
Técnica 

PALOMEQUE    mod.     5 2 4 11 
DANI  HOMBRE    mod.  Work – Sport 5 2 3 10 
DANI  HOMBRE    mod.   18 2 1 21 
A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod .  Port West  18 10 8 36 
A 3 Equipo  Protecc Laboral mod.  Issa  Jacket 4515  10 4 4 18 
ITURRI  modelo  Disvel  Serie  Moncayo  18 12 8 38 
ITURRI  modelo  Meteo 10 8 8 26 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod. Disvel Serie 
Moncayo  

18 12 8 38 

G ·3  -  Sport   mod.   10 2 2 14 
Comercial  ULSA   mod.   J´Hayber Works WA5486200 2 0 12 8 40 



 

 

 

3 

Comercial  ULSA   mod.   Juba  Work Wear 18 10 7 35  
FERNANDO  SUAREZ    mod.  Juba  Work Wear 18 10 7 3 5 
UNI – VEST  mod.   Disvel  serie  Moncayo 18 12 8 3 8 

UNI – VEST  mod   J´Hayber Works WA5486200  20 12 8 40 
EL  CORTE  INGLES   mod .  Roly  18 8 8 34 
EL  CORTE  INGLES   mod.  Veti – Pro  18 3 0 21 
EL  CORTE  INGLES   mod.   James  JN 135 18 2 1 21 
BLAPE  mod.. 18 2 2 22 
TRANS- DUERO  S.L.    mod.   18 2 2 22 
MAX – PORT   mod 10 2 2 14 

 
 
 
 
 
 
 
LOTE 4.- POLO TOP MANGA LARGA CON BOLSILLO  

 
Calidad 

 
Ergonomía  

 
Estética 

 
valoración 

Técnica 

PALOMEQUE    mod.     15 3 1 19 
DANI  HOMBRE     15 12 8 35 
A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  VALENTO 15 8 8 31 
ITURRI  modelo  VALENTO 15 8 8 31 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod. VEGA 15 3 1 19 
G ·3  -  Sport   mod.  VALENTO 15 8 8 31 
Comercial  ULSA   mod.   VALENTO 15 8 8 31 
TRANSDUERO- Mod- NELS 15 2 2 19 
FERNANDO  SUAREZ    mod. VALENTO 15 8 8 31 
UNI – VEST  mod.  VALENTO 15 8 8 31 

EL  CORTE  INGLES   mod.  ROLY 5 2 3 10 
BLAPE  mod..M-MARCA 5 2 3 10 
COMERCIAL RENOIL – mod. VALENTO 15 8 8 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
LOTE 5.- CAMISETA TOP MANGA CORTA CON 
BOLSILLO 

 
Calidad 

 
Ergonomía 

 
Estética Valoración 

Técnica 

     
PALOMEQUE    mod.     15 5 4 24 
DANI  HOMBRE    mod.  NATH 10 4 2 16 
DANI  HOMBRE    mod.  JUBA 7 2 1 10 
DANI HOMBRE     mod. ABERY 5 2 1 8 
ITURRI  modelo  VALENTO 15 10 6 31 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod.  15 5 4 24 
G ·3  -  Sport   mod.  VALENTO 15 10 6 31 
Comercial  ULSA   mod.  VALENTO 15 10 6 31 
UNI – VEST  mod.  VALENTO 15 10 6 31 
EL  CORTE  INGLES   mod.  ROLY 5 2 2 9 
BLAPE  mod. 10 2 2 14 
TRANS- DUERO  S.L.    mod.  NELS 15 5 4 24 



 

 

 

4 

COMERCIAL RENOIL 15 5 4 24 
 
 
 
LOTE 6.- PANTALÓN INVIERNO MULTIBOLSILLOS Calidad 

 
Ergonomía  

 
Estética Valoración 

Técnica 

PALOMEQUE    mod.   Velilla  10 2 2 14 
DANI  HOMBRE    mod.  Work – Time-Op.A 8 1 2 11 
DANI  HOMBRE    mod.  Pro-Marca 10 2 2 14 
A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  18 10 8 36 
COMERCIAL RENOIL  15 0 0 15 
ITURRI  modelo  Work Basic 10 0 0 10 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod: presenta 
 muestra de tejido 

0 0 0 0 

Comercial  ULSA   mod.    10 6 4 20 
FERNANDO  SUAREZ    mod. 10 1 1 12 
UNI – VEST  mod.  Pro-Marca 10 2 2 14 

UNI – VEST  mod  Velilla 10 2 2 14 
EL  CORTE  INGLES   mod. Velilla 10 2 2 14 
BLAPE  mod. 6 0 0 6 
TRANS- DUERO  S.L.    mod.  Nels 10 1 1 12 
MAX – PORT   mod : presenta muestra de tejido 0 0 0 0 
 
 
LOTE 7 
BOTA DE TRABAJO TÉRMICA IMPERMEABLE 

 
Calidad 

 
Ergon. 

 
Estetica 

Valoración 
Técnica 

     
PALOMEQUE    mod.  FAL – 71  S·3 
   Tiene  puntera reforzada no se exige y es muy dura  

0 0 1 1 

PALOMEQUE    mod.  FAL  140  ( opción 2 )  4 2 2 8 
A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  3300 4 2 2 8 
A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.  Garmaryga  18 8 6 32 
ANATOMICOS   MADRID  SL   Modelo  Fort -Tex 4 2 2 8 
Comercial  RENOIL     mod.  Trueno  Gandaki 
     Tiene  puntera reforzada no se exige y es muy dura 

0 
 

0 
 

1 1 

ITURRI  modelo  Fort – Tex 4 2 2 8 
JAVIER   modelo  S  - 3633  - 580   4 3 3 10 
JAVIER   modelo   2308 4 2 3 9 
JAVIER   modelo   1521 – B  18 12 8 38 
MAX PORT   SA  modelo  Joluvi      4 2 2 8 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod. SOHO  S3 
   Tiene  puntera reforzada no se exige y es muy dura 

0 0 1 1 

Comercial  ULSA   mod.   Panter    10 6 4 20 
 
 
 
 
Continuación LOTE 7 
 

    

FERNANDO  SUAREZ    mod.  Paredes Country  
   No esta forrada en Tex 

0 0 1 1 

UNI – VEST  mod.  Garmaryga  18 8 6 32 
EL  CORTE  INGLES   mod. Paredes  Cumbre 4 3 3 10 
EL  CORTE  INGLES   mod. Altitude  IV – WP 
   No tiene membrana  TEX 

0 0 1 1 

BLAPE        mod.    1688 BT. 
   No precisa si tiene membrana tex. 

0 0 1 1 

 
 
 
 
LOTE 8.-CAMISETA TÉRMICA  

 
Calidad 

 
Ergonomía  

 
  Estética Valoración  

Técnica 



 

 

 

5 

     
PALOMEQUE    mod. Manga  Larga 0 2 3 5 
PALOMEQUE    mod. Manga  Corta 0 2 3 5 
DANI  HOMBRE    mod.   0 2 1 3 
A 3 Equipo  Protec Laboral mod. Joluvi  MLyMC  0 2 2 4 
A 3 Equipo  Protec Laboral  Joluvi Skin ML y MC 0 2  2 4 
A 3 Equipo  Protec Laboral  mod  Shield  0 2 2 4 
COMERCIAL RENOIL   mod 0 2 2 4 
ITURRI  modelo  Kentland    0 2 1 3 
ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod:  0 2 2 4 
Comercial  ULSA   mod. Oxi ( Forty Two )    20 12 8  40 
Comercial  ULSA   mod adversia  0 4 2 6 
Comercial  ULSA   mod  ( 100% Polipropileno) 0 6 6 12 
FERNANDO  SUAREZ  mod. ( 100% Polipropileno) 0 2 3 5 
UNI – VEST  mod.  Joluvi  Skin 0 2 2 4 

UNI – VEST  mod  Roly 0 3 1 4 
EL  CORTE  INGLES   mod. James Nicolson 0 1 1 2 
EL  CORTE  INGLES   mod. Roly 0 3 1 4 
BLAPE  mod.  Oxi ( Forty Two )  20 12 8 40 
TRANS- DUERO  S.L.    mod.  Nels 0 2 2 4 
MAX – PORT   mod  Skin   0 2 2 4 
MAX – PORT   mod  Shield    0 2 2 4 

 
 
LOTE 9 
 
GUANTE DE TRABAJO 

 
Calidad 

 
Ergon. 

 
Estetica 

Valoración 
Técnica 

A 3 Equipo  Protecc Laboral   mod.   Prime 17 5 4 2 6 

Comercial  RENOIL     mod.   1030 10 8 6 24 
ITURRI  modelo  335 G 16 6 6 28 

ATUENDO  Jose l. Jimenez Lopez    mod.  500 17 4 3 24 
Comercial  ULSA   mod.   Tuff    16 12 8 36 
UNI – VEST  mod.   332 8 10 6 24 
UNI – VEST  mod.  788  LG 18 2 1 21 
TRANSDUERO    modelo  788  L  18 2 1 21 
EL  CORTE  INGLES   mod.  Tuff 16 12 6 34 
BLAPE        mod.  788  LG   18 2 1 21 

    
          
 
 
 
 

- Proposiciones económicas: 
 

 
 
Precio de licitación  26,06 16,17 39,60 8,00 2,55 18,06 42,70 20,60   2,35 

 

EMPRESAS 

LOTE 1 

Parka 

LOTE 2 

Pantalón 

verano 

LOTE 3 

Cazado-

ra 

LOTE 4 

Polo  

LOTE 5 

Camise-

ta 

LOTE 6 

Pantalón 

Invierno. 

LOTE 7 

Bota 

LOTE 8  

Camiset 

.térmica. 

  

 9 999  

 

Guante 

  1  ATUENDO (José Luís Jiménez) 25,95 16,05 39,40 7,95 2,55 18,01 42,05 19,75 2,33 

  2  PALOMEQUE, S.L. 24,80 11,00 28,00 7,90 2,50 15,00 33,00 13,00 2,30 

  3  DANI HOMBRE  25,00 13,00 30,00 7,50 2,40 17,00  18,00  

  4  FERNANDO SUAREZ RUIZ 21,36   8,64 37,92 7,55  12,41 39,41 18,95  



 

 

 

6 

  5  G-3 SPORT, S.L.    8,40 31,10 6,75 2,50     

  6  MAXPORT, S.A. 22,00 13,90 25,00   17,10 38,80 14,95  

  7  COMERCIAL ULSA, S.A. 29,25 12,27 36,90 
37,90 

6,09 2,54 10,99 42,40 19,97 1,95 

  8  ANATOMICOS MADRID, S.L.       40,20   

  9  EL CORTE INGLÉS, S.A. 25,30 15,68 33,65 7,95 2,45 13,90 42,60 17,50 2,32 

10  COMERCIAL RENOIL, S.A.  10,27  6,16 2,55 15,88 36,49   8,40 1,98 

11  A-3 EQUIPOS PROT. LABORAL  12,95 29,60 8,00  18,06 42,70 14,90 2,35 

12  ITURRI, S.A. 25,50 11,00 26,00 5,96 2,50 12,80 36,89 18,00 2,07 

13  TRANSDUERO, S.L. 20,40 12,30 33,70 7,05 2,55 14,85  14,99 2,09 

14  CALZADOS JAVIER        41,00   

15  UNI-VEST, S.L. 20,88 
23,35 
32,67 

  7,79 
17,13 
10,08 

30,61 
39,56 

7,30 3,37 12,99 
20,94 
17,75 

45,70 11,38 
10,86 
12,94 

2,33 
2,52 

17  BLAPE, S.L. 26,06 15,99 21,15 7,95 2,55 17,50 22,45 20,60 2,35 

 
 
          Se rechazan las proposiciones presentadas por la empresa COMERCIAL 
ULSA, S.A. para los lotes 1 y 3, el precio ofertado en el lote 1 excede del precio 
máximo de licitación y se incluye una variante económica en el lote 3, posibilidad 
que el pliego no admite. También se rechazan las proposiciones presentadas por 
UNI-VEST, S.L. para los lotes 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 y 9; presenta variantes en los 
lotes 1, 2, 3, 6, 8 y 9, y el precio ofertado en los lotes 5 y 7 excede del precio 
máximo que el pliego establece.    
 
 
          4ª.- La Mesa de Contratación, en reunión celebrada el día 12 de julio de 
2012, acordó proponer  al órgano de contratación la adjudicación de los 
contratos de suministro de vestuario para el Servicio de Parques y Jardines a las  
empresas ITURRI, S.A., lotes 1, 3,  4 y 5; G-3 SPORT, S.L., el lote 2; COMERCIAL 
ULSA, S.A., lotes 6, 8 y 9; y a D. Javier Vázquez Minguela,  el contrato del lote 7; 
empresas que obtuvieron la mayor puntuación al aplicarse los criterios 
establecidos en el pliego para la adjudicación de los contratos.  
 
 5º.- Las empresas propuestas como adjudicatarias por la Mesa de 
Contratación han presentado dentro del plazo establecido al efecto, la 
documentación acreditativa de los requisitos exigidos en el art. 151.2 del Texto 
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 
 
 6º.- Conforme a lo establecido en la disposición adicional segunda del 
TRLCSP, el órgano competente para la adjudicación del contrato es la Junta de 
Gobierno Local. 
 
      
          En  su virtud, SE ACUERDA: 
 
 
PRIMERO.-  Declarar válido el acto licitatorio celebrado. 
 
SEGUNDO.-Ratificar los acuerdos de la Mesa de Contratación y, por tanto, no 
admitir la proposición presentada por la empresa FERRETERÍA ORTIZ, S.L. y 
rechazar las presentadas por las empresas COMERCIAL ULSA, S.A. para los lotes 



 

 

 

7 

1 y 3,  y UNI-VEST, S.L. para los lotes 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 y 9; por los motivos 
anteriormente expuestos.    
 
 TERCERO.- Adjudicar a la empresa “ITURRI, S.A”, con domicilio en C/ Plata, 22 
Parc. 104 Nave D,  Polígono Industrial San Cristóbal  47012-VALLADOLID, y 
C.I.F. A-41050113; los contratos de los lotes 1, 3, 4 y 5 en los siguientes 
importes: Lote 1, precio unitario 25,50 € y 4,59 € de IVA y por un importe 
máximo de 3.387,80 € y 609,80 € de IVA. Lote 3, al precio unitario de 26,00 € y 
4,68 € de IVA, y por un importe máximo de 10.296,00 € y 1.853,28 de IVA. Lote 
4, al  precio unitario de 5,96 € y 1,07 € de IVA y por un importe máximo de 
3.120,00 € y 561,60 € de IVA, y Lote 5, precio unitario 2,50 € y 0,45 € de IVA y 
por un importe máximo de 1.989,00 € y 358,02 € de IVA.      
  
CUARTO.- Adjudicar a la empresa “G-3 SPORT, S.L.”, con domicilio en C/ 
Canillas, 37-39 28002-MADRID y CIF B-80788912; el contrato del Lote 2 en el 
precio unitario de 8,40 € y 1,52 € de IVA  y por un importe máximo de 6.306,30 
€ y 1.135,13 € de IVA. 
 
QUINTO.- Adjudicar a la empresa “COMERCIAL ULSA, S.A”., con domicilio en C/ 
Helio, 7, Polígono San Cristóbal 47012-VALLADOLID, y CIF A47016746; los 
contratos de los lotes 6, 8 y 9, en los importes siguientes: Lote 6, precio unitario 
10,99 € y 1,98 € de IVA, y por un importe máximo de 7.043,40 € y 1.267,82 € de 
IVA; Lote 8, al precio unitario de 19,97 € y 3,59 € IVA, y por un importe máximo 
de 8.034,00 € y 1.446,12 de IVA; Lote 9, al precio unitario de 1,95 € y 0,35 € de 
IVA y por un importe máximo 1.527,50 € y 274,95 €. 
  
SEXTO.- Adjudicar a D. José Javier Vázquez Minguela, con domicilio en Pº de 
Zorrilla, 54 47006-VALLADOLID y N.I.F. 12204934-F; el contrato del lote 7 en el 
precio unitario de 41,00 € y 7,38 € de IVA  y por un importe máximo de 
17.194,30 € y 3.094,98 € correspondiente al IVA.  
 
SÉPTIMO.-  Los contratos se ejecutarán de acuerdo con lo establecido en los 
Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas y 
en las ofertas de las empresas.  
  
OCTAVO.-  Para hacer frente al importe del contrato, se comprometerá un gasto 
de 69.500,00 € que se aplicará a la partida 07/1711/22104; con cargo al 
presupuesto municipal vigente el importe de 23.500,00 € y con cargo a la 
consignación que se debe incluir en los presupuestos de 2013, el importe de 
22.000,00 €, y 2014, el importe de 24.000,00 €.  
 
          La eficacia de este acuerdo quedará condicionada a la existencia de crédito 
adecuado y suficiente para las cantidades indicadas en los ejercicios futuros,  
2013 y 2014. 
 
NOVENO.- Delegar en el Sr. Concejal Delegado del Área de Hacienda y Función 
Pública la resolución de las incidencias que puedan surgir en la ejecución de los 
contratos.” 
 
 


